HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG

Số:  118/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 28  tháng  8  năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường cung cấp
cho các dự án trọng điểm quốc gia theo Nghị quyết số 106/2023/QH15

ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 24 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;
Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát
triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 60/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của
Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu
Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1;

Căn cứ Nghị quyết số 106/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2023 của
Quốc hội thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình
đường bộ;

Căn cứ Nghị quyết 91/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ
triển khai Nghị quyết số 60/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc
hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc -
Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2024 của Chính
phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm
2023 của Quốc hội thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công
trình đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 995/QĐ-TTg ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Xét Tờ trình số 156/TTr-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông
thường cung cấp cho các dự án trọng điểm quốc gia theo Nghị quyết số
106/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội; Báo cáo thẩm tra

2

của Ban kinh tế - ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân
tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua việc sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường cung cấp cho các dự án trọng điểm quốc gia theo Nghị quyết
số 106/2023/QH15 ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội thí điểm một số
chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ đối với 01 mỏ cát
theo Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050
được Thủ tướng Chính phủ phệ duyệt tại Quyết định số 995/QĐ-TTg ngày 25
tháng 8 năm 2023, cụ thể như sau:

Mỏ cát thuộc Khu 3 của Khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản cát sông
thuộc địa phận xã An Lạc Tây, huyện Kế Sách, với diện tích 60,212 ha, trữ
lượng khoảng 645.129 m3 (Mỏ cát ký hiệu MS 12).

Điều 2.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp

quản lý việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường cung cấp
cho các dự án trọng điểm quốc gia theo Nghị quyết số 106/2023/QH15 ngày 28
tháng 11 năm 2023 của Quốc hội đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh Sóc
Trăng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt tại Quyết định số 995/QĐ-TTg ngày 25 tháng 8 năm 2023 và các quy
định của pháp luật có liên quan. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm
tra, giám sát hoạt động khai thác cát; khai thác không vượt trữ lượng của mỏ cát;
trường hợp phát hiện tình trạng sạt lở phải yêu cầu dừng ngay hoạt động khai
thác cát và triển khai kịp thời các biện pháp khắc phục.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ
đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường
xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng Khóa X, Kỳ
họp thứ 24 (chuyên đề) thông qua ngày 28 tháng 8 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội (bộ phận phía Nam);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT.TU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

           Hồ Thị Cẩm Đào